Frugalitas
FrugalisVeriphilo
sophi cōtē
nunt pecu
niam

A C T V S

si illa nisi defraudet genitū suū, hoc est parce & arcte uicītēt nī reliqui sit
habitura. Congruit aut̄ hic sermo ueluti ignauo & stolido uillano, qui nō
nihil lucri sibi accessisse putat, ut splēdidiusculē obsonatus est, tanquā ad
epulas natus esset. Recensendum. supputandū annotandū. Beat bea-
tum reddit, Vlpianus. Bona ex eo dicunt q̄ beatos faciunt. Beare est pro
desse. Seneca in epi. beatum appellat, animo bona cuncta retinēt. Tulli-
us uero beatū uocat, qui bona multa retinens absq; m̄lo degit. Qui uero
beatus sit secundū sacras literas Iaco. Faber docet in suo psalte. Prodūtē
se penūrēo usurpatur a scriptorib⁹. Tritum. uulgarū consuetū usita

Beatus
Beare

Prouerbijūrum & frēquentēr usurpatum, Prouerbijū. dicitū, quasi cōmune omniū
uerbū. Sunt aut̄ prouerbia docente diuo Augustino sententiae uulgares,
quas græci paroemias uocat. Latini aliis quoq; uocabulis, modo adagia,
modo uerba, modo adagiones appellant. Habent prouerbia inquit Bero
aldus quiddā simile legib⁹, quare scriptū angustū est, interptatio latissima.

Tenax

Prodigus: Tenax. illiberalis, qui dando deficit. hoc est minus æquo dat, & ubi dan-
dū est abstinet a dando. Pecuniā & cetera diuinæ prouidentiae munera q̄
hominib⁹ cōcessit boniūsus gratia, ut pote ad propriā & aliorū sustentatio-
nem, apud se tenaciter recondens, faciensq; instrumenta liberalitatēs suē
auariciæ irritamenta, modo parcus dicitur, q̄ nimirū parcat pecuniis, mo-
do tenax a nimia & uituperandā tenendī auiditatem. Itidem & aridus quia
instar ligniaridī nihil fructus neq; boniūsus ex bonis externis gignit, im-
mo illa ociosa & sine usu aliquo apud se recondit, aut quia ab eo nō mino-
ri difficultate pecunia extorquetur q̄ a re arida exprimit humor. Regrit
ex poscit. Prodigum. qui propria bona profundens & dissipans dan-
do exuperat. Nam & plus equō dat & nō gratia cui⁹ oportet, quia ut plu-
rimū explendā intēperantia gratia, neq; erogat quibus oportet, sed po-
tissimū iusq; intēperatię sociis, & sic iuxta cōmūnē adagionē male partum
male disperit, qđ ipsum Plaut⁹ scribit in penulo, & a. M. Cice, in Antonia
nis repetitū. Seneca quoq; ad Lucil. Nulli inquit cui rapina feliciter ces-
fir, gaudiū rapti duravit in posterum, qđ & auaris oīm maxime solēt eue-
nire. Ille ego ipse sum. subaudi prodigus, profusor, dissipator, figurata
locutio, quae non ineleganter sit, dum pro nomine ut hoc loco recipiatur,
Clichtoueus in elegantis latinis uir antiqua nobilitate & incomparabili
eruditione clarus. Illa uxor mea. Hæc ipsa, prior locutio, tenax par-
ca arida. Adorior id est aggredior, uerbū cōis gñis qđ oīm uoce acti
ua etiā dicebāt, hodie non ita Aggredimur aut̄ de longinq;. Adorimur
de proximo. Donatus, alias incipio. Lactantius, ante q̄ preclarū hoc opus
adoriretur. Tumultuātem. commotā, perturbatā. Tumultuo in ptur-
batione sum. Tumultus nihil aliud est nisi perturbatio tanta, ut maior ti-
mor oriat̄, unde ei etiā nōmē ductū est, hinc tumultuarū dicit, qđ tumul-
tu quodā sit, & sine cōsultatione festinanter & incondite, hinc etiā oratio
tumultuaria dicta, quasi extemporalis & festinanter condita. Liuūm tu-

Adorior
Aggrega-
tor
Tummul-
tuo

multuarium vocasse ducē legimus qui nō obseruata legitima formula creat⁹
est tumultu militari, grauius aut̄ fuisse tumultū q̄ bellū hinc intelligere li-
cer, q̄ bello uacationes ualent, tumultu non ualent. Bonum sero. Sunt
qui putant poetam hoc loco ut doctis risum moueat usum esse sermone ne
otericis consueto, tanq̄ idonei non ita loquunt̄, nec apud eos sero pars diei
habeatur, sed tarde duntaxat significet. Contenduntq; ute ego reor auctio-
rem Perottum securi, latine bonum sero non recte dici, sed ego Baptistam
Pium modernis sciolis longe peritiorē antepono, qui hac in re ut aliis dili-
genter obseruauit priscos sero nocturnū dici crepusculū. Plauti Ciceronisq;
auctoritate nixus, quorū exemplo refellunt̄ neoterici, existimantes quia ra-
renter, non inueniri. Simile discrimen inter ædē & ædes fingentes, q̄ scilicet
uocantur ædes familiares. Aedē aut̄ & ædiculā facellū deo sanctissime sacra-
tum dicunt, sed & in hoc conuincuntur Plauti & Q. Curtii auctoritate, qđ
uel ideo nobis relatū est, ne nimis temere iudicium feramus, qđ aliquādo
comite pudore retractādū ueniat, memores aureæ ueteris & protritæ phi-
losophi sententiae. Respicientes ad pauca perfacile decipi, & alucinari. Cœ-
terum bonū sero ex auctoritate Prisciani lī. xi. dici potest propter cognatiō-
nem aduerbiū cū noie. Inuenimus em̄ loco aduerbiū nomen, ut una multū
falso qua. Sic aduerbiū loco nois ut mane nouū, & sponte sua, & euge tu-
um, & belle tuum, & cras alterum. Quid igitur prohibet dicere bonum se-
ro, aduerbiū a nomine, ita nomen ab aduerbio nasci, ut nuper nuper⁹
nuperrimus, Insuper aduerbiū pro ipsis noibus Virgilii ostendit in vii.
Spōte sua. Similiter & mane nouum, clarum mane. Lucanus. Tu satis ad-
uires romana in carmina dandas. Idem Persius nempe hoc assidue. Salut.
in Catilina. Satis eloquentiae, sapientiae p̄orum, hæc Priscianus in xv. Ter-
rentius in Adelphis cum scriplisset meridie ipso, adiūcit Donatus. Nomen
de aduerbio. Quoniam autem turpe est ignorare partes diei, annotandū
non nihil de illis ex eruditis scriptoribus dignū putauit. Dies ciuilis quia
media nocte incipit, ita diuiditur. Primum tempus dicitur media noctis
inclinatio, deinde gallicinium, inde conticinium cum & galli contiescunt
& homines etiam tunc quiescunt. Deinde est diluculum quo incipit co-
gnosci, inde mane dum dies clarus. Nouissimum diei tempus suprema tē Diei par-
pestas nominatur. Post supremā dicitur uespera, à stella quā græci ἡωραῖς
appellant, inde crepusculum, a crepero quod dubium significat dictum,
tanquam lux dubia sit id horæ, incertumq; existat id tempus noctis ne sit
an diei, hinc senes de crepitos dici quidam autumant, quasi sint dubiæ uitæ

Post crepusculum id sequitur tempus, quod a luminibus accensis
prima fax dicitur, deinde concubia siue concubium, quod fere omnes tūc
cubarent, alii ab eo q̄ sileretur id tempus silentium noctis appellauerunt.
Nouissimo loco intempesta nox, dicta ex eo, q̄ non habet idoneum tem-
pus rebus gerendit, & e tempore nil agit tempestivum est.

Sero nimis. Hennoniuxor respondet a' alii maritus secundum vulga-

Sero

ACTVS

garem acceptiōnē bonū illi aduenire tarde & nullo tempore oppor-
tuno optauerit.

Bona

Bono. ex externo scilicet pecunia & diuitiis. Triplicia nanc̄ bona sunt
animi quā prima & ob id maxima censem̄tur, & ab ipsis philosophis ho-
norabilia dicuntur, quia ob sui excellentiam honore digna s̄nt, possesso
resq; suos honorabiles reddant, cuiusmodi sunt bona simplicitate per se
& suapte natura bona scilicet bona honesta animi doctrina & uirtus,
corporis ut spes robur. Externa ut possessiones & diuitiae, bona autē
ex eo dicuntur q̄beant, aut beatos faciunt. Beare est prodesse, in bonis
a utem nostris computari, sciendum est inquit Vlpianus, liborum ap-
pellatio, ff. de uerbo, signifi. non solum quae dominii nostri sunt, sed a no-
bis bona side possideantur uel superficiaria sunt, & que bonis annumer-
bitur etiam si quid est in actionibus, petitionibus, persecutionibus. Nam
haec omnia iu bonis esse uidentur. Iabolenus eodem titulo, proprietate bo-
na dic̄ non possunt, quae plus incommodi quam commodi habent.

Incubat. incubbit, inhēret. Quod autē incubare significat inhērere
Flaccus Valerius indicat cum ait, Salutifero miti deus incubat angui, ab
hoc uerbo incubator imperii tyrannus appellatur, qua uoce usus est Ser-
uius libro septimo. Notandum q̄ a cubo composita tam primae quam
tertiæ coniugationis inueniuntur, Accubo accubas, accumbo accumbis
decubo decubas, & decumbo decumbis, recubo recubas & recumbo
recumbis, occubo occubas & occumbo occumbis, & incubo pro incum-
bo, quod modo est alicui rei obnoxie operā do, ut incubo philosophiae
modo inhēre o ut hic, & apud Maronem non uno semel loco, qui & pro-
facere ac aliis significatis usurpat, ut eiusdem interpretibus obseruatum
est. Sed nec hoc ignorandum q̄ Beroaldus annotauit non indiligenter.
Accubare uerbum esse cōiuiale. Fuit enim mos, prisorum ut cubantes
in lectulis coenitarent, qui mos apud græcos turcasq; hodie quoq; est,
ustatissimus, quod & Valerius Maximus scribit, & Crinitus obseruauit,
alter nostro aeuo Gellius, eo nobis gratior, quo christianarum rerum
memor extitit, seq; philosophiae non ignarum demonstrat.

Vesperi. uespertino tempore, & ut Sidonius ait crepusculante. Vix
& ægre aduerbia sunt difficultatem conatumq; laboriosum significantia.

Hiscere. Aperire os, incipere loqui, qd. difficultate spiritus quādoq; accidit. Hiscere plus est quam hiare secundum Diomedem, hiat enim qui
ore patulo est uel tacitus. Hiscere uero est incipere loqui, ueteres hiat are
& hiare dixerunt. Laberius hiantur fores dixit, pro eo quod est hiat
id est patent.

Pigritudine. lassitudine, quam ex nimio labore cōsequim̄ur, quo de-
bilitati & uiribus destituti redim̄ur pigrī, & a labore aliquātulū retrahim̄ur.

Pigritudo

PRIMVS

XIII.

mir donec optata quiete recuperauerimus defatigatione degditas uires
vñ non est nimio seruore nobis studio incumbendū, Nā qđ caret alterna
requie durabile non est. Hæc reparat uires fessaq; mēbra leuat. Ouidius.

Hen. Quodcunq; sit laboris utricq; attamen
Nil nostrum utricq; (quod sciam) reliqui est super,
Quin annuo labore quem grauiter fero.
Vix suparum post omnia mihi est in lucro
Semilacer incedo resartis uestibus.
Id ego usq; adhuc mecum moleste cogitans
Qz ad oppidum mihi migrandum quotidie est
Ad honestos & uoluptuarios uiros
Quibus affero caseum ,nuces, lac, olusculum
Poma & pira, & genus id meorum fructuum,
Statui quidem Danistam amicum filiæ
Nostræ prece oppugnare, scis quem nomino?
Els. Scio, qui in oppido tenax mercator est
Nostramq; uult domi suæ ancillarier
Hen. Recte tu, eum statui precari, ut crederet
Palmas decem uel uilioris lanei
Panni, manuleata quo mihi penula
Fieret, uel amplius ex eos si emungere
Possem, idq; uerbo nuper ei insinuaueram
Dicens peculium haud mihi illum extare nunc
Coniicere sat ualui nec inuitum fore
Quare hic Dromo legandus est in oppidum
Ferat mihi a Danista eum pannum in diem
Credendum, ubi aeris atq; opum plus suppetat
Els. Tuloquitor illi in rem tuam quicquid uoles
Ego exeo, ut curem interea ut stabulent boues

CTVS

Hen. Heus tu Dromo, Dro. quid est? **Hen.** ueni haud clam te est meus.

Vterq;
Vtricq;

Pleonas/
mos

Reli quato
res

Suparum

Incedere

Quodcūq; laboris. quēcūq; labore, cū adiectiuū & substatiuū in accidētiū cōformitate ponēdo se offerāt, potest substatiuū in ḡto casu collocari, & adiectiuū ipsum trāsferre in substatiuū neutri generis. Vnde ornatius dixit. q̄dcūq; laboris q̄ quicūq; labor, ita ornatius etiā explicat aliquid pecunie q̄ aliqua pecunia. Eandē uim habet aduerbia satis parū multū pau-lulū partim, ut parū sapientia multū eloquētię. Salustius, paululū uel paux illulū nūmorū. Tereti⁹, & sic de aliis. Aut̄culus in præceptis & Dat⁹ præcepto. xxxiiii. Sit utrīq;. habeam⁹ subeam⁹ tolerem⁹. Sum em̄ cū dtō ha-beo significat & quodāmō possideo. Vir. Est mihi nanc̄ domi pater &c. Ide Suni nobis mitia poma. Vterq; licet duo significet tamē solum duo, utrīq; autem duo significat, sed sic ut singulis multi sint, si dicas utrīq; exer-cit⁹ duo significat sed sic ut singulis turbā intelligi def. Reliq;. residui, qd̄ recōdi possit, & uide pleonasim⁹ figurata locutio, quā sit ut auctor est Quintilian⁹, cū sup̄fluis uerbis oratio onera ē, ut ego oculis meis uid̄ & si miles, hic aut̄ sup̄ magis necessitate metri q̄ oratiōis crediderim, cum reliqui id qd̄ sup̄st̄ significet. Norādū p̄q̄ elegāter dici reliquī feci pro religiōsi cōsuliū mis̄sum feci, p̄ dimisi. Aduerte reliquatores dici qui qd̄ alicui debet ex asse & integro nō p̄soluit, sed alicuius pris debitores adhuc remanēt qd̄ etiā ad illos referri potest, q̄ malā rationē reddūt. Hinc ybū deductū est reliquari id est reliquū ad solutionē facere, & reliquatio q̄ in n̄is iure cōsultis haud infreq̄et cōpertis. Quā ppter in libris digestor. I. Licitatio de publicanis & uelū galib⁹ emāculāda est, cū nōnullis aliis locis, q̄ hic no-tāda nō uenīt, sunt em̄ alteri⁹ disciplinę. Sed studios⁹ iuriū si q̄s & diligēs cupiat illa expūgere, uideat Crinitū. li. xv. ca. iii. Suparū. etiā suparū di-cit angustū & uile hominis uestimentū qd̄ brachia nō tegit, alioqui habet

multas plicas, alias suparū uestimentū puellare, de q̄ Affranius. Plau⁹. alii. Siparū uero secūdum Festum & Donatum uelū est mimicum, ut Beroaldus legit, & nō minutū ut apud eundē uide re licet, at posterior actas sipa-ria pro aulais usurpauit. Incedo. uado, ingredior. Incedere p̄prīe est nobilitū psonar̄ Serui⁹ sup̄ hoc yslu. Ast ego q̄e diuū incedo regina. Resartis. consutis, a resarcio quod quandoq; est. damnum rependo. Migrandum. eundum. Ad oppidum, de quo mox mentionem fa-ciam. Ad honestos & uoluptuarios uiros. Estenim etiam honesta uolup-tras ut in libro cui titul⁹ est de honesta uoluptate. Extat Philippi Beroaldi libellus modicus, cui de sc̄licitate inscriptio est, in quo de uoluptrate oppido q̄ pulchra narrantur, adulescentibus nulla lectione p̄tereund⁹.

Quibus affero caseum. uerbi affero dispersa est & uaga significatio, & eleganter dtm̄ cum actō perit. Quintilia. li. iii. Afferūt laudem liberi pa-rentibus, urbes conditoribus, leges latoribus artes, inuentoribus, nec non

PRIMVS

XV.

norem. Caseum, nuces, lac, olusculum Σάλανη dicitur a grāmaticis cum sine copula multa proferunt uocabula, ut imbellis, inopes, despecti egentes. Est & exornationis quædā species, articulum rhetores uocant, ut Dialyton est apud Tullium. Caseum. a coacto lacte dictus uidetur caseus. Nam sit a lacte coagulatio. Festus autē a coētū dictū existimat, prim⁹ lac coa- Caseus gulare & caseū ut uolūt confidere monstrauit Aristaeus Athenieñ. Casei recentes & molles sunt alibiſes magis quereres & aridi. Galen⁹ libro de alimētis tertio recentē caseū ueluti oī improbatissimū saluberrimūq; quē uocari ait a pergamenis municipib⁹ suis oxygalactū mīro præconio extollit. Vt autē intelligas quid sit caseus oxygalacticus, apud Galenum sc̄ito oxygalā dīci, quasi acutū lac. Nā gr̄eci οξεία acutū uocāt, & Σάλα lac. Vnde galactopotæ dicti populi, quibus lac uictū cōmodat. Oxygala ut docet Plinius sit e lacte quod in summo fluit additō sale. Oxygala alio modo sit acido lacte additō in recēs, qđ dum acescit utilissimū stomacho Hippacem uocat antiquitas caſen⁹ equinū, cui eosdē affectus quos bubulo caseo assignant. Genus est casei quod saprū uocāt, quasi dicas marcidū. Stomacho utiles sunt qui non sunt falsi id est mustei & recētes, cui p̄cipua laus fuit apud antiq⁹, yeteres aut̄ aluum sīstunt corpusq; minūtū, fere hæc sunt in uniuersum qđ de caseo notata legūtur. Apud Iurisconsultos caſearia taberna non indecenter dicta in qua caseus fit. Lac nihil aliud est qđ sanguis concoctus, Serum uero ipsum purgatoriū uim obtinens lactis fanies est diluta qđ lactis genus quodq; habere manifestarium est. Lactes Lac plurali numero tñ feminini generis secundū Probi, Priscianus uero hēc lactis declinat, sūt loca in lateribus sub umbilico pube tenus adeo delica ta, ut plagam ferre nō possint. Plinius uidetur sentire lactes tñ in ouibus & hominibus esse. Plautus in amphitrione lacte pro lac dixit.